
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 743

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7726 del 18/07/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALL'UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA PER LA 
REALIZZAZIONE DI UNA RICERCA SULL'ESPERIENZA DEI CALABRESI ALL'ESTERO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:

 ­ il decreto dirigenziale n. 6392 del 18 giugno 2018 di approvazione dello schema di convenzione da stipulare 
con l'Università della Calabria per la realizzazione di una ricerca sull'esperienza dei Calabresi all'Estero;
­ la conseguente convenzione stipulata con il Dipartimento di Scienze politiche e sociali dell'Università della 
Calabria  per la realizzazione    della ricerca  denominato “Biografie e modelli  identitari dei calabresi che vivono  
all'estero. Un confronto su tre generazioni di migranti”, repertoriata al n. 1718 del 29 giugno 2018;
Considerato:
­ che l'Art. 5 (Erogazione delle risorse finanziarie) della citata convenzione, stabilisce che “entro 30 giorni  
dalla stipula e previa acquisizione della dichiarazione di inizio delle attività di ricerca, l’Amministrazione  
regionale   provvederà  ad   erogare  una   anticipazione   del  30% dell’importo   complessivo  del   contributo  
concesso per la realizzazione del progetto”;
­   che   il   costo   complessivo   della   ricerca   a   carico   della   Regione   è   stato   determinato   in   €   35.000,00 
(trentacinquemila/00);
­ che, conseguentemente, l'anticipazione da erogare corrisponde ad € 10.500,00 (diecimilacinquecento/00);
­ che con nota acquisita al prot. n. 233401/SIAR del 04/07/2018 il Responsabile  scientifico della ricerca e 
referente per   il  Dipartimento di  Scienze politiche e   sociali  dell'Università  della  Calabria  ha dichiarato 
l'avvio dell'attività di ricerca;
 ­ che con nota acquisita al prot. n. 235238/SIAR del 05/07/2018 il Direttore del Dipartimento di Scienze 
politiche e sociali dell'Università della Calabria, per come previsto dal citato Art. 5 della convenzione,  ha 
chiesto di procedere all'erogazione dell'anticipazione del 30% del contributo per consentire la copertura dei 
costi necessari allo svolgimento delle attività di ricerca;
Attestato che:
­  gli   oneri   del   presente   provvedimento   gravano   sull'impegno   di   spesa   n.   6586/2017,  che   presenta   la 
necessaria capienza;
­ è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sul pertinente capitolo U6201061602 nonché la corretta imputazione della spesa;
Vista  la distinta di liquidazione proposta n°8405  del  10/07/2018, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
Visti:
­ la L.R. n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale”;
­ la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 ed il D.P.GR. n. 354 del 24.06.1999 e s.m.i. relativi alla separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;
­ il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
l'art. 45 della L.R. n. 8/2002 recante “Norme sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione  
Calabria”;
­ la D.G.R. n. 19/2015 così come integrata con le deliberazioni n. 111 del 17 aprile 2015, n. 138 e 158 del 21 
maggio 2015, concernenti l'approvazione della nuova macrostruttura della Giunta regionale;
 la D.G.R. n. 541/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. e di metodologia di 
graduazione delle funzioni dirigenziali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ il decreto dirigenziale n. 8695 del 26 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore 
Affari   generali,   Giuridici   ed   Economici   –   comunicazione   pubblica   e   istituzionale   del   Dipartimento 
Presidenza alla sottoscritta;
­ il D.L.gs. n. 118/2011, art 57, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
­ la L.R. n. 56 del 22 dicembre 2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018/2020”;
­ la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e  ritenuta la propria competenza;
Ritenuto di dover  provvedere in merito  
DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa:
­ di  liquidare,  quale anticipazione  dell'intero costo  complessivo  della ricerca, la somma di € 10.500,00 
(diecimilacinquecento/00)  a  favore del    Dipartimento di  Scienze politiche e sociali  dell'Università della 
Calabria, sito in via P. Bucci, Cubo 0/B, in Rende (CS) C.F.: 80003950781/ P.Iva: 00419160783;
­  di   gravare  la   spesa   totale  di   €   10.500,00  (diecimilacinquecento/00)    sul   capitolo  U6201061602 del 
Bilancio  Regionale,  impegno di spesa n. 6586/2017, assunto con decreto n. 12599/2017;
­   di   autorizzare  la   Ragioneria   generale,   giusta   documentazione   agli   atti,   ad   emettere   il   relativo 
mandato di  pagamento per  una somma complessiva di  €  10.500,00 (diecimilacinquecento/00)  a  favore 
dell'Università della Calabria con girofondo ordinario; 
­  di  notificare  il   presente  decreto  al  Dipartimento  di  Scienze  politiche   e   sociali   dell'Università   della 
Calabria;
­ di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 
n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARCELLINI ANNA GIACOMINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

AQUINO GINA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 8405 del 10/07/2018 LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALL'UNIVERSITA' DELLA CALABRIA-
UNICAL- PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RICERCA SULL'ESPERIENZA
DEI CALABRESI ALL'ESTERO.

Impegno: Convenzioni con università per corsi di lingua italiana2017 - 6586 - 0

SPESE PER L'ATTUAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 6 NOVEMBRE
2012, N. 54 IN MATERIA DI RELAZIONI TRA REGIONE CALABRIA E
COMUNITÀ CALABRESI NEL MONDO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

Capitolo: U6201061602

Beneficiario: 17203 - UNICAL UNIVERSITÀ DELLA CALABRIA
80003950781
00419160783

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

14917 NDP 2018 14917 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

10.500,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.008 - Trasferimenti correnti a Università

Ritenute Importo Netto

0,00 10.500,00

10.500,00Totale Beneficiario: 0,00 10.500,00
Totale Impegno: 10.500,00 0,00 10.500,00
Totale Liquidazione: 10.500,00 0,00 10.500,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


